
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  477/2002.  

 

EMENTA: Aprova o Programa de Consórcios em Educação Supe-

rior Brasil – Estados Unidos, e dá outras providências. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Ex-

tensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão 

Nº 270/2002  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 17 de outubro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010577/2002, tendo 

anexos a este o de Nº 23082.010578/2002 e 23082.010579/2002,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                                   Art. 1º - Aprovar,  em sua área de competência, o Programa de Con-

sórcios em Educação Superior Brasil – Estados Unidos, desenvolvido através do Acordo da Coordena-

ção de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e o Fund for the Improvement of Post 

Secondary Education – FIPSE,  conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.010577/2002 acima 

mencionado.  

 

Art.  2º - Referendar a assinatura do Magnífico Reitor, Professor 

EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO, aposta nos Termos de Convênios firmados entre a Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, a University of Geórgia – UGA   e a Iowa State Uni 

versity – ISU, bem como no Termo de Convênio de Cooperação Técnico-Científica celebrado com a 

Universidade Federal do Pará – UFPA, objetivando a cooperação técnico-científica e pedagógica entre 

as instituições convenentes, com vistas ao desenvolvimento conjunto do Consórcio Brasil – Estados 

Unidos em Agroecologia envolvendo as aludidas instituições de domínio de interesse mútuo, nos cam-

pos do Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 

Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  22 de outubro de 2002. 

 

 

 

 

PROFº VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO = 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


